※この手紙は、各種工事の進捗状況等をお知らせするため、学校が作成、配布（配信）するものです。

令和 7 年 11 月吉日
関係各位 及び 保護者 様

上木崎小学校⾧

本校学校施設設備に係る工事進捗状況等について（お知らせ）

 平素より、本校教育活動にご理解ご協力いただき、ありがとうございます。
 さて、標記の件について、進捗状況等をお知らせします。
 つきましては、下記内容をご確認の上、引き続き児童の安全にご配意いただきますよう
よろしくお願いいたします。
 なお、下記の内容、予定は現時点でのものであり、今後変更となる場合があります。

記

１ 第 2 校舎増築工事について【市教委学校施設管理課所管】

（１）現状と今後の予定
・工事ヤード設置等作業を終え、校庭遊具の一時撤去、樹木伐採、整地などの作業

が進められています。
・合わせて校庭南側、東西に⾧い 2 階建て校舎を建築する作業が始まっています。
（～令和８年３月、全体の工事完了は年度末を予定しているとのことです。）

２ その他の工事について

（１）給食室改修工事【市教委おいしい給食サポート課所管】
・導入された最新の調理設備について、大きな問題なく稼働しています。

 （２）第１校舎（既存）東側児童用トイレ改修工事【市教育施設建築課所管】
    ・校舎内１階から４階、体育館通路横外トイレの改修作業が終わり、11 月はじめ

からリニューアルされたトイレを使用できることとなりました。
    ※工事期間中に設置されていた、現ピロティ付近の仮設トイレは撤去されます。

２ 備考

（１）工事期間中の安全について
・学校では、安全のため工事現場、工事ヤード等には立ち入らないよう児童に指導

しています。放課後、休日に校庭等を利用する際は、事故のないようご家庭等で
も引き続き指導、管理をお願いいたします。

    ※校庭と工事現場を区切る白い壁について、安全のため、また近隣の迷惑とならな
いよう、ボール等をわざと当てないよう指導しています。

    ・休み時間の校庭使用について、運動委員会児童などとも相談の上、交代制、場所
によって遊びの種類を区別しています。（2 面資料を参照してください。）

（２）その他
    ・学校では、児童の安全確保を図るとともに、場合によっては年間指導計画の一部

を変更するなど、教育活動が円滑に実施できるよう工夫してまいります。

本件担当 教頭 山田

※この手紙は、各種工事の進捗状況等をお知らせするため、学校が作成、配布（配信）するものです。

【参考１】校庭の使い方（休み時間）

※校庭北西に設置されている仮設駐車場は、校内児童用トイレ改修工事の終了に伴い、撤去

される予定です。

【参考２】放課後、休日等における校庭利用の基本的な考え方

１ 校庭は、小学校（教育施設）の一部です。

 ・原則として、授業（学習）、学校行事等教育活動を目的とした使用が優先です。

※ＰＴＡや育成地区会による催し物、放課後や土曜日のチャレンジスクール（学校、家庭、

地域の連携・協働、市教委施策に関する取組）を含みます。

２ 本校は、市立小学校です。

 ・市の施策の一環として使用される場合があります。

  例）校庭体育館等開放利用（市民スポーツ振興策、青少年健全育成の一環・一助）

３ １，２を踏まえ、本校の基本的な考え方をお示しします。

 ・校庭が空いているときは、小学生（指導付き添いの保護者、大人）の利用が優先です。

※早朝、夜間の校庭利用は、事故や近隣への迷惑の原因となるためご遠慮ください。

 ・その他、団体もしくは個人について、原則として関係諸団体との連絡調整、所定の手続

きを経たのち、学校長の許可を得て利用できます。その際、利用する団体スタッフや個

人による安全管理・指導をお願いします。

  ※危険行為、迷惑行為が認められた場合、利用を禁ずることがあります。